
Česká školní inspekce
Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
Č. j. ČŠIT-1957/12-T

Název právnické osoby 
vykonávající činnost 
školy/školského zařízení:

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Volgogradská 
6B, příspěvková organizace

Sídlo: Volgogradská 2600/6B, 700 30  Ostrava-Zábřeh

IČ: 70 978 328

Identifikátor: 600 145 093

Právní forma: příspěvková organizace

Zastoupená: Mgr. Jaroslavem Gieckem, ředitelem školy

Zřizovatel: Statutární město Ostrava, Městský obvod Ostrava-Jih, Horní 3,
700 30  Ostrava-Hrabůvka

Místo inspekční činnosti: základní škola - Volgogradská 2600, 700 30  Ostrava-Zábřeh
školní družina - Volgogradská 2600, 700 30  Ostrava-Zábřeh

Termín inspekční činnosti: 12. prosinec 2012

Předmět inspekční činnosti

Inspekční činnost byla vykonána na podnět podle ustanovení § 174 odst. 5 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, za účelem zjištění, zda kontrolovaná osoba 
přijala opatření k odstranění nedostatků zjištěných při předchozí inspekční činnosti podle 
ustanovení § 164 odst. 1 písm. d) školského zákona a zda tato opatření splnila.

Aktuální stav školy

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Volgogradská 6B, příspěvková organizace 
(dále „škola“) je samostatný právní subjekt, který vykonává činnost mateřské školy (kapacita 
168 dětí), základní školy (kapacita 800 žáků), školní družiny (kapacita 200 žáků), školní 
jídelny (kapacita 770 stravovaných), která zajišťuje stravování žáků v ZŠ a školní jídelny-
výdejny (kapacita 140), která zajišťuje stravování dětí v MŠ. Zřizovatelem školy je Statutární 
město Ostrava, Městský obvod Ostrava-Jih. 

Základní škola (dále „ZŠ“) poskytuje vzdělávání v místě: 

Volgogradská 2600/6B, 700 30  Ostrava-Zábřeh

Školní družina (dále „ŠD“) poskytuje vzdělávání v místě:

Volgogradská 2600/6B, 700 30  Ostrava-Zábřeh 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-1957/12-T

2

Inspekční činnost se zaměřila na oblasti, v nichž byly zjištěny nedostatky: vedení povinné 
dokumentace – školní řád a organizaci vzdělávání ve ŠD - počet žáků (viz inspekční zpráva 
čj. ČŠIT-1003/12-T). 
Ve školním roce 2012/2013 vykazuje základní škola 384 žáků (na 1. stupni 226, na 2. stupni 
158) v 18 běžných třídách. 43 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je integrováno
v běžných třídách, z toho 8 se vzdělává podle individuálního vzdělávacího plánu. Ve školní 
družině bylo v době aktuální inspekční činnosti zapsáno 134 žáků v 5 odděleních.
V ZŠ pracuje 25 učitelů, ve ŠD 5 vychovatelek. Školní družina využívá ke své činnosti 
učebny i další prostory (odborné učebny, tělocvičnu, školní hřiště a zahradu) základní školy.

V době od poslední inspekční činnosti v červnu 2012 došlo k částečné rekonstrukci budovy 
mateřské školy - odloučené pracoviště Výškovická 2609 (zateplení štítových stěn) a k výměně 
oken v pavilonu školní družiny, ve kterém v současné době sídlí školní jídelna a jedna třída 
mateřské školy.

Hodnocení hlavních výsledků vzdělávání ve vztahu k ŠVP

Ve dnech 5. – 8. června 2012 se ve škole uskutečnila plánovaná inspekční činnost zaměřená 
mj. na hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání poskytovaného ZŠ podle ŠVP 
pro základní vzdělávání dle ustanovení § 174 odst. 2 písm. b) školského zákona 
a na zjišťování a hodnocení naplňování ŠVP a jejich souladu s právními předpisy 
a příslušnými rámcovými vzdělávacími programy (dále jen RVP) podle ustanovení § 174 
odst. 2 písm. c) školského zákona.

V první z uvedených oblastí byly konstatovány nedostatky a následně byla stanovena lhůta 
pro přijetí opatření k odstranění nedostatků.

Dne 20. 9. 2012 ředitel školy zaslal České školní inspekci (dále „ČŠI“) Přijetí opatření 
k odstranění zjištěných nedostatků IZ, které se stalo jedním z podkladů pro následnou 
inspekční činnost.

Hodnocení předpokladů školy ke vzdělávání podle požadavků školského 
zákona

Inspekční zpráva z března 2012 poukázala na to, že školní řád ZŠ (Školní řád, školní rok 
2011/2012) včetně pravidel pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků (Hodnocení žáků) platný 
od 1. 9. 2011 nebyl zcela v souladu s požadavky příslušných právních předpisů a nebyl 
schválen školskou radou. Nedostatečně byly rozpracovány zvláště tyto oblasti: zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, obzvláště jejich ochrany před sociálně patologickými jevy, 
práva a povinnosti zákonných zástupců žáků ani podmínky zacházení s majetkem školy. 
Ve stanovené lhůtě ředitel školy přepracoval a doplnil školní řád příslušnými pasážemi. Také 
pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků byla doplněna a aktualizována.

Ve školním roce 2012/2013 platí nový Školní řád ZŠ včetně jeho součásti Pravidla 
pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ze dne 29. 8. 2012. Školní řád byl schválen školskou 
radou, prokazatelně s ním byli seznámeni žáci i všichni zaměstnanci školy. Zákonní zástupci 
žáků byli informováni o jeho vydání na třídních schůzkách, platné znění školního řádu 
je zveřejněno ve vestibulu školy a na webových stránkách školy.

V inspekční zprávě z června 2012 je uvedeno, že ve čtvrtém oddělení ŠD bylo k termínu 
inspekční činnosti evidováno 32 žáků, čímž došlo k překročení maximálního počtu žáků 
v oddělení. Ředitel školy písemně sdělil, že 2 žáci navštěvovali školní družinu jen do konce 



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-1957/12-T

3

ledna 2012, ve zbývajících měsících se vzdělávání ve ŠD neúčastnili ani neposkytovali 
platbu. Zákonní zástupci si ovšem chtěli ponechat možnost zpětného nástupu do školní 
družiny, a proto je vychovatelka ŠD nevyřadila. Ředitel školy přijal opatření, pověřil zástupce 
ředitele školy důkladnou a pravidelnou kontrolou zapsaných a odepisovaných žáků 
v jednotlivých odděleních a vedoucí vychovatelku ŠD sjednocením a ujasněním postupu 
vychovatelek při odhlašování žáků.
Ve školním roce 2012/2013 ve Výkazu Z 2-01 o školní družině – školním klubu podle stavu 
k 31. 10. 2011 škola vykázala 134 žáků. Ke dni inspekce se počet žáků nezměnil. V žádném 
z 5 oddělení školní družiny nebyl překročen maximální počet žáků určený platnými právními 
předpisy.  

Závěry, celkové hodnocení školy

Při následné inspekční činnosti byly opakovaně posuzovány pouze oblasti, v nichž byly 
zjištěny nedostatky.

Školní řád je zpracován v souladu s platnými právními předpisy, obsahuje pravidla 
pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, obzvláště jejich ochrany před sociálně 
patologickými jevy, práva a povinnosti zákonných zástupců žáků, podmínky zacházení 
s majetkem školy hodnocení výsledků vzdělávání žáků, byl schválen školskou radou, byli 
s ním prokazatelně seznámeni žáci i všichni zaměstnanci školy.

Školní družina vykazuje počet žáků v souladu s platnými právními předpisy.

Ve lhůtě stanovené Českou školní inspekcí inspekční zprávou čj. Čj. ČŠIT-1003/12-T 
byla přijata opatření k odstranění zjištěných nedostatků a tato opatření byla splněna.

Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo

1. Změna zřizovací listiny a její úplné znění příspěvkové organizace Základní škola 
a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Volgogradská 6B, která byla zřízena usnesením 
Zastupitelstva Městského obvodu Ostrava-Jih č. 999/22 ze dne 20. 6. 2002, vydalo 
Statutární město Ostrava, Městský obvod Ostrava-Jih dne 26. 9. 2009, s účinností 
od 1. 7. 2009, včetně příloh č. 1 a 3 (soupis movitého a nemovitého majetku)

2. Výpis z Rejstříku škol a školských zařízení, ze dne 11. 12. 2012
3. Výkaz M 3 o základní škole podle stavu k 30. 9. 2012, odesláno dne 4. 10. 2012
4. Výkaz R 13-01 o ředitelství škol podle stavu k 30. 9. 2012, odesláno 4. 10. 2012
5. Výkaz Z 2-01 o školní družině – školním klubu podle stavu k 31. 10. 2010, odesláno 

5. 11. 2012
6. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2011/2012, projednána v pedagogické radě 

dne 24. 9. 2012, schválena školskou radou dne 24. 9. 2012
7. Školní řád ZŠ, ze dne 29. 8. 2012, projednán v pedagogické radě 29. 8. 2012, schválen 

školskou radou dne 24. 9. 2012
8. Školní řád – Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků, ze dne 29. 8. 2012, 

projednán v pedagogické radě 29. 8. 2012, schválen školskou radou dne 24. 9. 2012
9. Zápis z pedagogické porady vedení školy a pedagogických pracovníků ze dne 29. 8. 2012

(seznámení pedagogických pracovníků se školním řádem)



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-1957/12-T

4

10. Zápis ze zasedání školské rady při ZŠ a MŠ Ostrava-Zábřeh, Volgogradská 6B, p. o., ze 
dne 24. 9. 2012

11. Osnova školení BOZ pro zaměstnance, ze dne 29. 8. 2012 (včetně záznamu o provedeném 
periodickém školení BOZ s podpisy zaměstnanců)

12. Vnitřní řád školní družiny, ze dne 1. 9. 2011, včetně dodatku ze dne 1. 11. 2012 (změna 
pravidel pro platbu školného)

13. Plán práce, školní rok 2012/2013, ze dne 29. 8. 2012
14. Třídní knihy všech tříd vedené ve školním roce 2012/2013, k termínu inspekční činnosti
15. Vstupní poučení žáků o bezpečnosti a vnitřních předpisech ve školním roce 2012/2013 

(včetně podpisových archů žáků) – příloha třídních knih všech tříd
16. Přehledy výchovně vzdělávací práce, školní rok 2012/2013 (1. až 5. oddělení školní 

družiny), k termínu inspekční činnosti
17. Docházkové sešity, školní rok 2012/2013 (1. až 5. oddělení školní družiny), k termínu 

inspekční činnosti
18. Seznamy žáků a zápisní lístky, školní dužina, školní rok 2011/2012, k termínu inspekce
19. Třídní schůzky všech tříd, školní rok 2012/2013 (osnova programu, prezenční listiny), 

k termínu inspekční činnosti
20. Vstupní poučení žáků o bezpečnosti a vnitřních předpisech ve školním roce 2011/2012

(příloha třídních knih), ze dne 2. 9. 2011
21. Přijetí opatření k odstranění zjištěných nedostatků IZ, ze dne 27. 8. 2012

Poučení

Podle § 174 odst. 13 školského zákona může ředitel školy/školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 
převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Česká školní inspekce, 
Moravskoslezský inspektorát, Matiční 20, 702 00  Ostrava, případně prostřednictvím
datové schránky (g7zais9) nebo na e-podatelnu (csi.t@csicr.cz) s připojením 
elektronického podpisu.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 
se týká, a v příslušném inspektorátu České školní inspekce.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-1957/12-T

5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

V Ostravě dne 13. prosince 2012

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Eliška Birková, školní inspektorka Eliška Birková, v. r.

Mgr. Jan Szotkowski, školní inspektor Jan Szotkowski, v. r.

Datum a podpis ředitele školy/školského zařízení potvrzující projednání a převzetí 
inspekční zprávy

V Ostravě dne 17. 12. 2012

(razítko)

Titul, jméno, příjmení, funkce

Mgr. Jaroslav Giecek, ředitel školy Jaroslav Giecek, v. r.



Moravskoslezský inspektorát České školní inspekce Inspekční zpráva
Č. j.: ČŠIT-1957/12-T

6

Připomínky ředitele školy/školského zařízení

2. 1. 2013 Připomínky nebyly podány.


	Česká školní inspekce Moravskoslezský inspektorát
	Seznam dokladů a materiálů, o které se inspekční zjištění opíralo



